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05/05/2023
Datos MW PPEE con Permisos de Acceso y Conexión posteriores a 01 ENE 2018

DIAs positivas totales
(incluyendo construidos)

14.540
Suma de Potencia (MW)

AAC otorgadas

4.734
Suma de Potencia (MW)

MW construidos

2.297
Suma de Potencia (MW)

MW sin construir

2.437
Suma de Potencia (MW)

AACs CONSTRUIDAS

1.456 (63%)

841 (37%)

Via Autonómica Ministerial

AACs SIN CONSTRUIR

2.074 (77%)

614 (23%)

Via Autonómica Ministerial

MW totales que han entrado en
tramitación

56.254
Suma de Potencia (MW)

MW en Análisis Técnico y
Consultas Previas

34.695
Suma de Potencia (MW)

DIAs negativas totales

5.179
Suma de Potencia (MW)

MW en Análisis Técnico y
Consultas Previas

27.458 (79%)

7.237 (21%)

Via Ministerial Autonómica

Total DIAs resueltas por Vía y sin construir
Via Archivado

 
DIA negativa
 

DIA positiva
 

Total
 

Autonómica
Ministerial

 
1.839,35

2.483,46
2.695,94

8.328,17
3.814,48

10.811,63
8.349,77

Total 1.839,35 5.179,40 12.142,65 19.161,40

AAC sin otorgar

9.806
Suma de Potencia (MW)

Archivados

1.839
Suma de Potencia (MW)

AAP otorgadas

1.269
Suma de Potencia (MW)
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(En blanco)
Suma de Potencia (MW)

(En blanco)
Suma de Potencia (MW)

DIAs resueltas (MW) de PPEE desde 01 ENE 2018 hasta 25 ENE 2023 en España
DIAs POSITIVAS y NEGATIVAS por trimestre TOTALES

05/05/2023

695,50
Suma de Potencia (MW)

21
Parques eólicos

811,20
Suma de Potencia (MW)

27
Parques eólicos

726,90
Suma de Potencia (MW)

21
Parques eólicos

1.984,91
Suma de Potencia (MW)

61
Parques eólicos

15.017,78
Suma de Potencia (MW)

355
Parques eólicos

Ritmo de resolución de expedientes: DIAs POSITIVAS, NEGATIVAS y Proyectos ARCHIVADOS por trimestre (incluyendo PPEE construidos)
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4.991
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Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva

Total DIAs resueltas por Vía (incluyendo PPEE
construidos)

Via Archivado
 

DIA negativa
 

DIA positiva
 

Total
 

Autonómica
Ministerial

 
1.839,35

2.483,46
2.695,94

9.784,16
4.755,85

12.267,62
9.291,14

Total 1.839,35 5.179,40 14.540,01 21.558,75
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DIAs resueltas desde el Q42021 hasta 25 ENE 2023
DIAs POSITIVAS y NEGATIVAS por trimestre

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión posteriores a ENE de 2018
05/05/2023
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Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva

Total

9.635
Suma de Potencia (MW)

Total

8.107
Suma de Potencia (MW)

DIAs positivas desde Q42021

10.924
Suma de Potencia (MW)

Total
DIA negativa

2.695,94
Suma de Potencia (MW)

DIA positiva

3.571,78
Suma de Potencia (MW)

Total
DIA negativa

2.282,64
Suma de Potencia (MW)

DIA positiva

7.352,12
Suma de Potencia (MW)
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Localización DIAs

Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva

© 2023 TomTom, © 2023 Microsoft Corporation© 2023 TomTom, © 2023 Microsoft Corporation

DIAs positivas por CCAA

Aragón

Galicia

Castilla y León

Andalucía Navarra Canta…

Castilla-La Ma…

Asturias

Cataluña

Comunidad V…

Canarias

Extr… La …

País Vasco

3.770

2.945

2.626

813 339 295

263

225

189

145 120

DIAs positivas totales

12.143
Suma de Potencia (MW)

MW en Análisis Técnico
y Consultas Previas

34.596
Suma de Potencia (MW)

DIAs negativas totales

5.179
Suma de Potencia (MW)

DIAs resueltas desde enero 2018
DIAs POSITIVAS y NEGATIVAS sin 

construir

https://www.bing.com/maps?cp=25~0&lvl=2&style=r&FORM=BMLOGO
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DIAs POSITIVAS y NEGATIVAS por trimestre TOTALES

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión posteriores a ENE de 2018

DIAs positivas y negativas por trimestre y por vía
administrativa agregada (no expedientes archivados)

Año
 

Trimestre Via DIA negativa
 

DIA positiva
 

Total

2021 Trim. 4 Autonómica
Ministerial
Total

Total
2022 Trim. 1 Autonómica

Ministerial
Total

Trim. 2 Autonómica
Ministerial
Total

Trim. 3 Autonómica
Ministerial
Total

Trim. 4 Autonómica
Ministerial
Total

Total
2023 Trim. 1 Autonómica

Ministerial
Total

Trim. 2

Total
Total

30,00
 

30,00
30,00

125,70
58,70

184,40
141,70

 
141,70

83,78
280,00
363,78
340,46
501,20
841,66

1.531,54
1.561,00
1.806,54

3.367,53

807,20
151,00
958,20
958,20
428,20
150,00
578,20
432,69
264,50
697,19
364,20
113,40
477,60

3.241,74
833,00

4.074,74
5.827,73
2.090,30
1.714,38

3.804,68

837,20
151,00
988,20
988,20
553,90
208,70
762,60
574,39
264,50
838,89
447,98
393,40
841,38

3.582,20
1.334,20
4.916,40
7.359,27
3.651,30
3.520,92
7.172,21

49,50
3.417,03
4.978,57

445,50
4.250,18

11.036,10

495,00
7.667,21

16.014,67

DIAs POSITIVAS, NEGATIVAS y Proyectos ARCHIVADOS por trimestre
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9.012

495

Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva
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Total DIAs resueltas por Vía
Via Archivado

 
DIA negativa
 

DIA positiva
 

Total
 

Autonómica
Ministerial

 
1.839,35

2.282,64
2.695,94

7.352,12
3.571,78

9.634,76
8.107,07

Total 1.839,35 4.978,57 10.923,90 17.741,82

DIAs POSITIVAS en función de la fecha de inicio de la tramitación
del proyecto
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958
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3.963 3.805

446

Posterior aprobación RDL 23/20

DIAs NEGATIVAS y proyectos ARCHIVADOS en función de la fecha de
inicio de la tramitación del proyecto
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50

Posterior aprobación RDL 23/20

DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)

0 mil

1 mil

2 mil

3 mil

4 mil

5 mil

6 mil

7 mil

Trimestre

Su
m

a 
de

 P
ot

en
ci

a 
(M

W
)

Trim. 4 Trim. 1 Trim. 2 Trim. 3 Trim. 4 Trim. 1 Trim. 2
2021 2022 2023

837 554 574 448

3.570 3.651

393

1.234

3.521

495

988
763 839 841

4.804

7.172

495

Via Autonómica Ministerial

DIAs resueltas desde el 
Q42021 hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y 
Conexión desde ENE de 2018

Total

15.902
Suma de Potencia (MW)

Total

10.924
Suma de Potencia (MW)

Total

6.818
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la 
aprobación del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 
2023.
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

3.410 (87%)

502 (13%)

Estado t… DIA positiva DIA negativa
ARAGÓN

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

3.410
Suma de Potencia (MW)

Total

502
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Estado tramitación DIA negativa DIA positiva
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Estado tramitación DIA negativa DIA positiva

Total

2.808
Suma de Potencia (MW)

Total

1.105
Suma de Potencia (MW)

Total

3.912
Suma de Potencia (MW)
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

2.768 (67%)

1.388 (33%)

Estado… DIA positiva DIA negativa
GALICIA 

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

3.175
Suma de Potencia (MW)

Total

1.795
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Estado tramitación DIA negativa DIA positiva
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Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva

Total

3.221
Suma de Potencia (MW)

Total

1.342
Suma de Potencia (MW)

Total

4.156
Suma de Potencia (MW)
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

2.364 (65%)

1.271 (35%)

Estado… DIA positiva DIA negativa
CASTILLA Y LEÓN

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

2.666
Suma de Potencia (MW)

Total

1.573
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva

Total

1.205
Suma de Potencia (MW)

Total

2.732
Suma de Potencia (MW)

Total

3.636
Suma de Potencia (MW)
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

161 (100%)

Estado… DIA positiva
ASTURIAS

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

1.048
Suma de Potencia (MW)

Total

887
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Estado tramitación Archivado DIA positiva

Total

111
Suma de Potencia (MW)

Total

937
Suma de Potencia (MW)

Total

161
Suma de Potencia (MW)
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

302 (68%)

144 (32%)

Estado… DIA negativa DIA positiva
CANTABRIA

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

297
Suma de Potencia (MW)

Total

455
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva

Total

165
Suma de Potencia (MW)

Total

434
Suma de Potencia (MW)

Total

446
Suma de Potencia (MW)
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

178 (100%)

Estado… DIA positiva
CASTILLA LA-MANCHA

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

178
Suma de Potencia (MW)

Total

(En blanco)
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Estado tramitación DIA positiva

Total

57
Suma de Potencia (MW)

Total

121
Suma de Potencia (MW)

Total

178
Suma de Potencia (MW)
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

1.006 (75%)

339 (25%)

Estado… DIA negativa DIA positiva
NAVARRA

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

366
Suma de Potencia (MW)

Total

1.033
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Estado tramitación DIA negativa DIA positiva
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Estado tramitación Archivado DIA negativa DIA positiva

Total

827
Suma de Potencia (MW)

Total

546
Suma de Potencia (MW)

Total

1.345
Suma de Potencia (MW)
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DIAs resueltas por MITECO y CCAA (no se incluyen expedientes archivados)
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Total DIAs resueltas por Vía

813 (81%)

185 (19%)

Estado… DIA positiva DIA negativa
ANDALUCÍA

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

875
Suma de Potencia (MW)

Total

248
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Total

472
Suma de Potencia (MW)

Total

588
Suma de Potencia (MW)

Total

998
Suma de Potencia (MW)
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Via Autonómica

Total DIAs resueltas por Vía

77 (93%)

6 (7%)

Estado… DIA positiva DIA negativa
CANARIAS

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

77
Suma de Potencia (MW)

Total

6
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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MINISTERIAL

Trimestre

Total

83
Suma de Potencia (MW)

Total

(En blanco)
Suma de Potencia (MW)

Total

83
Suma de Potencia (MW)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

113 (100%)

Estado… DIA positiva
PAÍS VASCO

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

113
Suma de Potencia (MW)

Total

(En blanco)
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Total

73
Suma de Potencia (MW)

Total

40
Suma de Potencia (MW)

Total

113
Suma de Potencia (MW)
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Via Autonómica Ministerial

Total DIAs resueltas por Vía

120 (100%)

Estado… DIA positiva
LA RIOJA

DIAs resueltas desde el Q42021 
hasta 25 ENE 2023

Proyectos con Permisos de Acceso y Conexión 
desde ENE 2018

Total

120
Suma de Potencia (MW)

Total

(En blanco)
Suma de Potencia (MW)

*

*Algunos de estos MW pueden tener el acceso concedido con anterioridad a la aprobación 
del RDL 23/20 y por tanto, estarían en riesgo de caducidad en enero del 2023.
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Total

68
Suma de Potencia (MW)

Total

52
Suma de Potencia (MW)

Total

120
Suma de Potencia (MW)


